Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5041

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

1293 Orden de 16 de febrero 2018, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se aprueba el programa
de materias especificas de las pruebas selectivas de acceso al
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, opcion
Enfermeria Geriatrica de la Administracion Puablica Regional.

Habiéndose creado la Opcién de Enfermeria Geriatrica dentro del Cuerpo
Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, mediante Orden de 9 de
diciembre de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de
la Regidon de Murcia nimero 294, de 23 de diciembre de 2014), se hace necesario
la elaboracion del programa de materias especificas que regird las pruebas
selectivas que se convoquen para el citado Cuerpo, Escala y Opcion.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo Técnico,
Escala de Diplomados de Salud Publica, Opcidén Enfermeria Geriatrica a partir de
la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcion Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, Opcidn
Enfermeria Geriatrica de la Administracién Publica Regional que figura en el
Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 16 de febrero de 2018.—Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas,
Andrés Carrillo Gonzalez.

NPE: A-280218-1293



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5042

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, opcion
Enfermeria Geriatrica

Tema 1. Geriatria y gerontologia. Concepto y finalidades. La especialidad de
Enfermeria Geriatrica. Ambitos competenciales.

Tema 2. Marco histérico y antropologia de la vejez.
Tema 3. Recursos asistenciales: recursos sociales y recursos sanitarios.

Tema 4. Atencidn y asistencia domiciliaria al paciente mayor crénico.
Terapias y tratamientos prestados en los domicilios. Hospitalizacion Domiciliaria.
Valoracion del entorno y evaluacién de riesgos.

Tema 5. Teorias del envejecimiento: fisioldgicas, bioquimicas y metabdlicas,
genéticas y sociales.

Tema 6. Demografia, epidemiologia y sociologia del envejecimiento
poblacional.

Tema 7. La valoracion geriatrica integral de enfermeria: Escalas e
instrumentos de valoracion integral en Gerontologia.

Tema 8. Teorias y modelos de enfermeria en el proceso de atencidon
gerontoldgica.

Tema 9. Plan de cuidados de la persona anciana: diagndsticos de enfermeria
(NANDA), intervenciones (NIC) y resultados esperados (NOC).

Tema 10. Concepto de anciano sano, anciano fragil, anciano enfermo y
paciente Geriatrico.

Tema 11. Cambios fisioldgicos.

Tema 12. Cambios psiquicos.

Tema 13. Cambios sociales.

Tema 14. Sindrome de Incontinencia. Ulceras por presion.
Tema 15. Sindrome de Inmovilidad.

Tema 16. Sindrome de Desnutricion/Deshidratacion. Dieta y alimentacion en
el paciente mayor sano.

Tema 17. Sindrome de inestabilidad: caidas.

Tema 18. Sindrome de Demencia: Enfermedad de Alzheimer, demencia
vascular y demencia por cuerpos de Lewy.

Tema 19. Sindrome confusional agudo.
Tema 20. Disfagia.
Tema 21. Deterioro cognitivo leve.

Tema 22. Suefio en el paciente mayor. Insomnio y trastornos del suefio
asociados al paciente mayor. Ritmo Vigilia-suefio en el paciente mayor. Higiene
del suefio.

Tema 23. Dolor en el anciano. Dolor en el anciano con demencia avanzada.
Tema 24. Depresion en el anciano.
Tema 25. Cancer y anciano.

Tema 26. Enfermedad psiquiatrica en el anciano. Trastornos de personalidad,
trastornos bipolar y esquizofrenia.

NPE: A-280218-1293



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 49 Miércoles, 28 de febrero de 2018 Pagina 5043

Tema 27. Pluripatologia, cronicidad y presentacion atipica de la enfermedad.

Tema 28. Farmacologia en el anciano. Interacciones y reacciones adversas a
medicamentos. Adherencia y cumplimiento terapéutico. Vigilancia y Conciliacion
de los tratamientos farmacoldgicos del anciano prescritos en distintos niveles
asistenciales.

Tema 29. Patologia respiratoria: Asma. EPOC. Neumonia. Promocidén y
Educacion para la Salud en el paciente mayor y su entorno inmediato. Prevencion
y Vacunas en el adulto mayor.

Tema 30. Patologia cardio-circulatoria: Cardiopatia isquémica. Insuficiencia
cardiaca congestiva. Hipertension arterial. Accidente cerebrovascular. Trastornos
vasculares periféricos.

Tema 31. Patologia digestiva: Hernia de hiato. Diarrea. Estrefimiento.
Tema 32. Patologia endocrina: Diabetes mellitus.
Tema 33. Patologia neuroldgica: Parkinson.

Tema 34. Patologia osteoarticular: Artritis reumatoide. Patologia articular
degenerativa o artrosis. Osteoporosis.

Tema 35. Patologia renal: Insuficiencia renal: aguda y cronica. ITU.
Tema 36. Patologia urinaria: Hiperplasia benigna de préstata.

Tema 37. Envejecimiento activo. Actividad fisica y deportiva del mayor.
Tema 38. Sexualidad en el anciano.

Tema 39. Cuidados paliativos.

Tema 40. Bioética: Autonomia de la persona mayor. Consentimiento
informado. Eutanasia y auxilio al suicidio. Comités de Etica Asistencial. Concepto
de declaraciéon de ultimas voluntades. Registro Nacional y Regional de ultimas
voluntades.

Tema 41. Intervencion ante el maltrato en las personas mayores.

Tema 42. Contencién mecanica y farmacoldgica. Marco conceptual,
normativo vy legislativo. Prescripcion y consentimiento informado. Comunicacion y
autorizacién judicial. Programas de prevencién y eliminacién de las contenciones.

Tema 43. Recursos socio-sanitarios geriatricos. Atencion gerontoldgica.
Niveles de atencion y organizacidon. Atencidén socio-sanitaria. Recursos
sociosanitarios geriatricos. Organizacion regional de recursos socio sanitarios.
Mapa de recursos.

Tema 44. Gestién de los servicios socio-sanitarios gerontoldgicos.
Planificacidn, organizacion y coordinacion. Planes y programas gerontoldgicos:
Plan Gerontoldgico Nacional. Planes y programas gerontoldgicos autonémicos.

Tema 45. Programas y servicios de apoyo al cuidador.

NPE: A-280218-1293 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1566/2018	Decreto n.º 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece el régimen jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1538/2018	Orden 16 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción En
	1539/2018	Orden de 16 de febrero de 2018 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A, Subgrupo de clasi
	1540/2018	Orden 16 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones PúblicaS, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Seguridad de la Admi
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1526/2018	Resolución R-130/18, de 8 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción interna.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1835/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo convocado por Resolución de 14 de julio (BO
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1821/2018	Decreto de Consejo de Gobierno n.º 12/2018, de 21 de febrero, por el que se concede la “Medalla a las Víctimas del Terrorismo de la Región de Murcia” a don Juan José Martínez Ferra.
	Consejería de Presidencia y Fomento
	1810/2018	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Albudeite.
	1770/2018	Resolución de 22 de febrero de 2018 por la que se designa nueva composición del tribunal para la realización de las pruebas de la primera y segunda convocatoria de 2018, modificando la Resolución de 23 de enero de 2018 de la Dirección General de
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	1553/2018	Prórroga del convenio de colaboración suscrito el 30 de diciembre de 2016, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación dentro de s
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1537/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de equipamiento para los programas de capacitación y formación en TICs 2017. Expte. 55/2017.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	929/2018	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se somete a información pública el proyecto de restauración de la solicitud de otorgamiento del permiso de investigación de recursos de la Sección C), con n.º 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1493/2018	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación del Servicio de auditoría financiera de las cuentas anuales que formule la UPCT correspondientes a los ejercicios 2017 y 2018. Expte. PA-01/18.
	1731/2018	Resolución de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se anuncia contratación de la ejecución de la obras de adecuación de estancias en S12, S13 y S14 y mantenimiento de S2, S3 y S4 en la planta sótano del edificio de la Escuela Técni
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	1595/2018	Anuncio de licitación del contrato de obras de eliminación de residuos vegetales procedentes de árboles secos y moribundos por efectos de las plagas y la sequía en diferentes montes de la Región de Murcia. Expte. 9/2018.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	1671/2018	Resolución de la Delegación del Gobierno de la Región de Murcia por la que se convoca el levantamiento de actas previas a la ocupación de determinadas fincas afectadas por el” Proyecto de línea eléctrica a 400 kv para la evacuación de la energía
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	3305/2017	Juicio verbal 98/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	804/2018	Procedimiento ordinario 1.908/2013.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	1341/2018	Autos 95/2010.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	1180/2018	Anuncio para declarar desierta la licitación del contrato privado correspondiente a la enajenación de parcelas del Sector B y nave municipal en polígono industrial.
	Cartagena
	1670/2018	Anuncio de licitación del contrato de servicio sanitario y de ambulancias para eventos de interés general.
	Lorca
	753/2018	Acuerdo de Junta de Gobierno Local sobre constitución de Mesa de Contratación.
	Los Alcázares
	1070/2018	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo de Técnico de Administración General del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Murcia
	1530/2018	Aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2018.
	1531/2018	Exposición pública de los padrones de la tasa por recogida de basuras correspondientes a los bimestres 5.º y 6.º de 2017 y el tercer cuatrimestre de 2017.
	Torre Pacheco
	1520/2018	Aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado y recogida de basura, correspondiente al cuarto trimestre del año 2017.
	1521/2018	Edicto de padrón de recibos del impuesto de vehículos de tracción mecánica de 2018.
	Totana
	1525/2018	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de puestos en mercado semanal, recogida de basura en mercado semanal y puestos en plaza de abastos del segundo trimestre del año 2018.
	Yecla
	1307/2018	Concurso-oposición para la cobertura, mediante contratación laboral, de una plaza de Auxiliar de Hogar.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de Don Paco”, Cieza
	1505/2018	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria /2018.
	Comunidad de Regantes “San Víctor”, Cobatillas
	1328/2018	Convocatoria a Sesión Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	1410/2018	Anuncio para declarar desierto, la licitación de suministro de 2 vehículos de Jefatura para el Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	1482/2018	Proceso selectivo para la provisión de 1 plaza de Auxiliar Administrativo del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-02-27T14:17:34+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



